6.3.1. Conjugarea a II-a. Verbul *a cădea* (< lat. *cado*, -*re*, în loc de lat. clas. *cado*, -*re*) are forme iotacizate apărute prin analogie: (*să*) *căză*, în ms. 4 389 (Ex., 10, 12; 19, 21); *cadză*; în ms. 45 (Ex., 15, 16). Verbul *a mînea* (<lat. *maneo*, -*re*) are la conjunctiv forma (*să*) *mîlie*, în ms. 4 389 (Ex., 28, 18; 39, 25); iar verbul *a părea*, (*să*) *păie*, în ms. 4 389: „*Să le păie rău*" (Ex., 13, 17); verbul *a finea*, (*să*) *ție*, în ms. 4 389 (Ex., 26, 3, 3), și gerunziul *fiindu-se*, în ms. 4 389 (Ex., 28, 7; 36, 10); verbul *a vedea*, (*să*) *văză*, în ms. 4 389 (Ex., 9, 18), (*să*) *văză*, în BB (Ex., 33, 13), (*să*) *vădzu*, în ms. 45 (*ibid.*), (*să*) *vază*, în ms. 4 389 (cu 6 ocurențe), în BB, la fel (cu 3 ocurențe), (*să*) *vadză*, în ms. 45 (cu 3 ocurențe).

6.3.2. Conjugarea a III-a. Conjunctivul prezent, persoana a III-a, singular și plural, de la verbul *a ascunde* este (*să*) *ascunză*, în BB (Ex., 2, 3) și în ms. 4 389 (Ex., 22, 7) și (*să*) *ascundză*, în ms. 45 (Ex., 2, 3). De la *a arde*, conjunctivul este (*să*) *arză*, în BB (Ex., 27, 20), gerunziul, *arzind* (Ex., 29, 17), iar în ms. 45,

(*să*) *ardză* (*ibid.*). Verbul *a crede* are la conjunctiv forma (*să*) *crează*, în BB (Ex., 4, 5) și în ms. 4 389 (Ex., 9, 5; 19, 9; 22, 19), iar în ms. 45, (*să*) *crează* (Ex., 9, 5). De la verbul *a cere*, conjunctivul este (*să*) *câie* (*q̄te*), în ms. 4 389 (Ex., 3, 22). De la *a întinde*, prezentul indicativ, persoana I, este *întinz*: „*Eu săn Domnul care-m întinz mâna spre Eghipet*”, în ms. 4 389 (Ex., 7, 5). De la *a pierde*, se intilnesc formele iotațizate (*să*) *pierz*, în ms. 4 389 (Ex., 32, 9; 33, 3, 5), și (*să*) *piază*, în BB (Ex., 8, 9) și în ms. 4 389 (Ex., 19, 24; 32, 12). Verbul *a pune* are unele forme iotațizate apărute și pe cale analogică: (*eu*) *puiu*, în BB (Ex., 34, 10, 27), în ms. 45 (Ex., 34, 10; și : *pui*, în 34, 27) și în ms. 4 389 (Ex., 33, 5; 34, 10, 27); (*tu să*) *pui*, în BB (Ex., cu 5 ocurențe), în ms. 45 (Ex., cu 7 ocurențe), în ms. 4 389 (Ex., cu 38 de ocurențe); (*el*, *ei*, *să*) *puiu*, în ms. 4 389 (Ex., cu 7 ocurențe). De la verbul *a purcede*, conjunctivul este (*să*) *purcează*, în ms. 4 389 (Ex. 40, 35). De la verbul *a scoate*, persoana I singular, conjunctiv prezent, este în BB (*să*) *scof* (Ex., 3, 11) și (*să*) *scofu* (Ex., 3, 8, 8); persoana a II-a singular, conjunctiv prezent este (*să*) *scofi* (Ex., 3, 12; 33, 15); persoana a III-a, singular și plural, conjunctiv prezent, (*să*) *scoafă* (Ex., 6, 13, 26, 27; 8, 18; 12, 33, 41); în ms. 45: (*să*) *scof* (Ex., 3, 8, 8, 11; 14, 11; 33, 15); (*să*) *scoafă* (Ex., 6, 13, 26, 27; 8, 18; 12, 33); în ms. 4 389: *să scof* (Ex., 3, 8, 10, 11, 12); (*să*) *scoafă* (Ex., 6, 7; 7, 7). De la verbul *a trimite*, formele iotațizate, care au rezultat pe cale analogică, sunt: (*eu*) *trimiț*, în BB (Ex., 23, 20); (*eu să*) *trimișu*, în BB (Ex., 5, 2); (*să*) *trimiță* (Ex., 6, 11; 7, 2; 8, 32; 10, 27); în ms. 45: (*să*) *trimiț* (Ex., 3, 10, 12; 23, 20); (*să*) *trimiță* (Ex., 6, 11; 7, 2, 14; 8, 32; 10, 27; 11, 10; 12, 15; 21, 26); în ms. 4 389: (*eu*) *trimiț* (Ex., 3, 12); (*eu să*) *trimiț* (Ex., 3, 10). De la verbul *a vinde*, apar forme iotațizate ca: (*să*) *vînză*, în BB (Ex., 22, 3), în ms. 4 389 (Ex., 21, 8, 35; 22, 3); (*să*) *vîndză*, în ms. 45 (Ex., 21, 8; 22, 3).

6.3.3. Conjugarea a IV-a. De la verbul *a auzi*, apar în BB și în ms. 4 389 forme iotațizate ca: (*eu*) *auz(u)* (Ex., 32, 17); (*să*) *auză* (Ex., 19, 9; 23, 13); în ms. 45, aceleași forme, în aceeași ocurență prezintă africata *dz*, în loc de *z*. Verbul *a despărți* are la conjunctiv prezent, persoana a III-a singular, forma (*să*) *dăsparță*, în ms. 4 389 (Ex., 26, 33), la fel și verbul coradical a *împărți* (<lat. *impartio*, -*re*), (*să*) *împărță*, în ms. 4 389 (Ex., 21, 35, 35). De la verbul *a pieri*, formele iotațizate, din ms. 4 389, sunt prezентate și discutate mai sus, în 1.2.4.9. Forma cu *r* refăcut este atestată într-o singură ocurență din BB: *să piară*, (Ex., 22, 20). De la verbul *a veni*, formele iotațizate sunt: (*eu*) *viu*, în ms. 45 (Ex., 19, 9); (*să*) *vie*, în BB și în ms. 45 (Ex., 10, 1; 32, 25), precum și în ms. 4 389 (Ex., 12, 48; 22, 8; 32, 26; 35, 10).

6.4.0. Imperfectul indicativului. Terminațiile caracteristice ale acestei forme verbale, anume -*iiā* și -*tiā*, sunt prezente în cea mai mare parte a formelor acestui timp. Inovația, adică apariția finalelor actuale -*gá*, -*já*, -*á*, este și ea ilustrată cu exemplele adunate la sfîrșitul acestui paragraf.

Terminația -*iiā* se intilnește la verbele de conjugare a IV-a, după cum urmează: *asuprița*, în BB și în ms. 4 389 (Ex., 1, 13); *cuvinița*, în BB (Ex., 16, 18, 21), *cuviniță*, în ms. 45 (Ex., 16, 18); *ferița*, în ms. 4 389 (Ex., 1, 17); *fugîța*, în ms. 4 389 (Ex., 14, 27); *gilcevița*, în ms. 45 (Ex., 15, 24; 17, 3) și în ms. 4 389 (Ex., 15, 24); *gilcivîța*, în BB (Ex., 15, 24; 17, 3); *gindîța*, în ms. 4 389 (Ex., 35, 21); *gonița*, în ms. 4 389 (Ex., 12, 39; 14, 9); *grăbița*, în BB (Ex., 5, 10, 13; 12, 33); *grăbița*, în BB (Ex., 6, 27; 16, 10; 34, 34); *hulița*, în toate cele trei texte (Ex., 17, 2); *iștițam*,

în BB și în ms. 45 (Ex., 13, 8); *iștița*, în BB (Ex., 33, 7; 39, 34); și : *iștița*, 33, 11) în ms. 45 (Ex., 37, 7, 11; 34, 34) și în ms. 4 389 (Ex., 19, 18; 33, 7, 7, 11; 34), 34; *ispilița*, în BB (Ex., 17, 7); *incălzița*, în BB, în ms. 45 și în ms. 4 389 (Ex., 16, 21); *îndesîța*, în ms. 4 389 (Ex., 35, 24); *înflorîța*, în ms. 4 389 (Ex., 9, 31); *înlărtîța*, în BB (Ex., 1, 12) și în ms. 4 389 (Ex., 1, 7, 12, 20); *lipșîța*, în ms. 4 389 (Ex., 13, 22); *multîța*, în ms. 4 389 (Ex., 1, 20); *năcăjîța*, în ms. 4 389 (Ex., 1, 12; 18, 11); *numița*, în ms. 45 (Ex., 16, 31); *păzîța*, în ms. 4 389 (Ex., 2, 4); *pirjolița*, în ms. 4 389 (Ex., 3, 2); *poftița*, în ms. 4 389 (Ex., 35, 21); *poruncîța*, în BB (Ex., 34, 34); *povăžîța*, în ms. 45 (Ex., 13, 21) și în ms. 4 389 (Ex., 13, 21; 21); *priimița*, în ms. 45 (Ex., 36, 3); *privița*, în BB, în ms. 45 (Ex., 2, 4), precum și în ms. 4 389 (Ex., 33, 7); *răpșîța*, în ms. 4 389 (Ex., 17, 3); *robița*, în ms. 45 (Ex., 1, 14); *scirbița*, în BB și în ms. 4 389 (Ex., 1, 13); *silița*, în ms. 4 389 (Ex., 5, 10; 15, 15); *slobodița*, în BB (Ex., 33, 11), în ms. 4 389 (Ex., 9, 31; 17, 11), iar în ms. 45, *slobodița* (Ex., 17, 11; 33, 11); *smerița*, în BB și în ms. 45 (Ex., 1, 12); *topița*, în BB și în ms. 4 389 (Ex., 16, 21), precum și în ms. 45 (Ex., 3, 2; 16, 21); *umbrița*, în toate cele trei texte (Ex., 40, 32); *venița*, în BB și în ms. 45 (Ex., 36, 4), precum și în ms. 4 389 (Ex., 34, 35; 36, 2).